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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về 

THAHS và THNCĐ cho người chấp hành xong án phạt tù”  

trên địa bàn xã Hồng Lộc năm 2025 

(Từ 14/12/2024 đến 12/12/2025) 

 

Thực hiện công văn số 4417/CAT-PC10 ngày 08/12/2025 của Công an tỉnh 

Hà Tĩnh về việc báo cáo định kỳ việc thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu lực quản lý 

nhà nước về THAHS và THNCĐ cho người chấp hành xong án phạt tù trên địa 

bàn tỉnh Hà Tĩnh”. Uỷ ban nhân dân xã Hồng Lộc báo cáo kết quả thực hiện năm 

2025 như sau: 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo 

- Ban hành Công văn số 425/CV-UBND ngày 19/9/2025 chỉ đạo các ban 

ngành tăng cường công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ đối tượng thi hành án hình 

sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn. 

- Ban hành Quyết định số 748/QĐ-UBND ngày 14/11/2025 về thành lập 

“Ban chỉ đạo Quản lý, giáo dục người chấp hành án tại cộng đồng trên địa bàn xã 

Hồng Lộc”; Quyết định Ban hành quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo “Quản lý, 

giáo dục người chấp hành án tại cộng đồng trên địa bàn xã Hồng Lộc”. 

- Công an xã đã xây dựng và triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 

10/KH-CAXHL ngày 14/7/2025 triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-BCA của 

Bộ trưởng Bộ Công an về tăng cường các biện pháp nghiệp vụ và ứng dụng công 

nghệ thôn tin trong công tác quản lý, giáo dục đối tượng ở địa bàn cơ sở đáp ứng 

yêu cầu trong tình hình mới; Kế hoạch số 13/KH-CAHL ngày 08/8/2025 về mở 

đợt cao điểm 60 ngày tổng rà soát, thanh loại, làm sạch dữ liệu đối tượng chấp 

hành xong án phạt tù đang quản lý trên địa bàn; ban hành nhiều chương trình, kế 

hoạch công tác chỉ đạo cán bộ, chiến sỹ thực hiện công tác quản lý, giáo dục các 

đối tượng chấp hành án hình sự tại cộng đồng và phối hợp thực hiện công tác tái 

hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù. 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

- Trong năm 2025, Ủy ban nhân dân xã, Công an xã đã tổ chức tuyên truyền 

20 lượt trên hệ thống loa phát thanh của xã, các buổi sinh hoạt thôn, họp tổ liên 



gia; đăng tải 05 tin bài trên trang mạng xã hội; phối hợp với các đoàn thể vận động 

nhân dân tham gia quản lý, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù trở về địa 

phương. Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức cộng đồng, tạo môi trường thuận 

lợi để người lầm lỗi phấn đấu tiến bộ, hòa nhập với cộng đồng trở thành người có 

ích cho xã hội. 

- Thông qua hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại các 

thôn, Uỷ ban nhân dân xã đã tổ chức 05 buổi tuyên truyền, trong đó lồng ghép 

tuyên truyền Luật Thi hành án hình sự, Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 

17/04/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về 

tái hòa nhập cộng đồng, Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù. 

- Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Hội Phụ nữ và Đoàn thanh niên xã 

thông qua các buổi giao ban, hội họp tổ chức tuyên truyền, quán triệt, giao nhiệm 

vụ cho các hội viên thực hiện công tác tái hoà nhập cộng đồng đối với người chấp 

hành xong án phạt tù. 

3. Công tác thi hành án hình sự  

3.1. Công tác tiếp nhận, quản lý, giáo dục các đối tượng chấp hành án hình 

sự tại cộng đồng 

- Trong năm 2025, Ủy ban nhân dân xã, Công an xã Hồng Lộc đã tiếp nhận  

quản lý, giám sát, giáo dục đối với 05 đối tượng thi hành án hình sự tại cộng đồng 

(05 đối tượng chấp hành án treo) theo đúng quy định của pháp luật, hiện tại đang 

quản lý, giám sát, giáo dục đối với 08 đối tượng là người chấp hành án hình sự tại 

cộng đồng trên địa bàn (08 đối tượng chấp hành án treo). Ủy ban nhân dân xã đã 

tổ chức phân công 15 lượt CSKV và 40 lượt đoàn viên, hội viên các chi đoàn, chi 

hội tham gia quản lý, giáo dục các đối tượng thi hành án hình sự trong Đề án. 

- Công an xã đã triệu tập 48 lượt đối tượng chấp hành án hình sự tại địa 

phương để kiểm danh, kiểm diện, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Định kỳ hàng tháng Ủy ban nhân dân xã yêu cầu tất cả các đối tượng chấp 

hành án trên địa bàn viết bản tự nhận xét về quá trình chấp hành án tại cộng đồng, 

căn cứ quá trình quản lý, giám sát Ủy ban nhân dân xã thường xuyên báo cáo quá 

trình chấp hành án của đối tượng cho Cơ quan Thi hành án hình sự Công an tỉnh 

theo đúng quy định của pháp luật. 

- Lực lượng được phân công quản lý, giám sát thường xuyên phối hợp với 

gia đình, khu dân cư để nắm tình hình, quản lý, giám sát, giáo dục. Quá trình quản 

lý, giáo dục giúp 08 đối tượng tiến bộ tốt. Không có đối tượng nào tái phạm vi 

phạm pháp luật. 



- Trong năm 2025 Ủy ban nhân dân xã đã lập 02 hồ sơ đề nghị Toà án nhân 

dân Khu vực 1- Hà Tĩnh ra Quyết định rút ngắn thời gian thử thách cho 02 đối 

tượng chấp hành án hình sự tại cộng đồng tiến bộ tốt. 

- Kết thúc, đưa ra khỏi diện quản lý 05 trường hợp do đã chấp hành xong 

án phạt; 01 trường hợp đang trong thời gian chấp hành án chết do bệnh hiểm 

nghèo. Hiện nay đang quản lý 08 đối tượng thi hành án hình sự tại cộng đồng. 

3.2. Công tác thanh tra, kiểm tra 

Viện kiểm sát nhân dân Khu vực 1 - Hà Tĩnh đã tổ chức 02 lượt kiểm sát 

công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng đối với Ủy ban nhân dân xã và Công 

an xã. Qua kiểm tra không phát hiện vi phạm gì đáng chú ý. 

4. Công tác tái hòa nhập cộng đồng 

4.1. Công tác rà soát, đưa đối tượng vào diện quản lý 

Trong năm 2025 đã có 09 người chấp hành xong án phạt tù và 02 người đặc 

xá về trên địa bàn xã. Công an xã đã lập hồ sơ đưa 11 đối tượng trên vào diện 

quản lý theo quy định. Hiện đang quản lý 18 đối tượng tái hòa nhập cộng đồng. 

4.2. Công tác quản lý, giám sát 

- Qua công tác nắm tình hình, điều kiện, hoàn cảnh những người tái hòa 

nhập cộng đồng trên địa bàn, Công an xã phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các 

tổ chức thành viên phân công cán bộ, đoàn viên, hội viên quản lý, giáo dục những 

người tái hoà nhập cộng đồng, giúp họ tiến bộ. Năm 2025 đã phân công 50 lượt 

cán bộ quản lý 18 người tái hòa nhập cộng đồng. 

- Ủy ban nhân dân xã đã phân công các tổ công tác trực tiếp nắm tình hình, 

thăm hỏi, động viên, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của các đối tượng tái hòa nhập 

cộng đồng, qua đó đã tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật về tái hòa nhập 

cộng đồng. 

4.3. Công tác tạo vốn, tạo việc làm cho các đối tượng tái hoà nhập cộng 

đồng trong diện quản lý của Đề án 

- Trong quá trình thăm hỏi, tiếp xúc các cán bộ được giao nhiệm vụ trực 

tiếp quản lý, giáo dục những người tái hòa nhập cộng đồng đã định hướng việc 

làm cho 02 trường hợp. 

- Giới thiệu vay vốn tạo việc làm: 0 trường hợp. 

- Giới thiệu học tập, đào tạo nghề: 0 trường hợp. 

5. Nhận xét, đánh giá 

5.1. Ưu điểm: 

- Cấp ủy, lãnh đạo các cơ quan đơn vị, tổ chức đoàn thể đã quan tâm tổ chức 

thực hiện. Ủy ban nhân dân xã đã chủ động thực hiện công tác tuyên truyền phổ 



biến, giáo dục pháp luật về thi hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng 

đồng cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn, các đơn vị đã tổ chức nhiều hình thức 

tuyên truyền phù hợp. 

- Phòng Văn hóa xã hội, Phòng Kinh tế đã phối hợp tốt với các đơn vị liên 

quan trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hỗ trợ kinh phí 

cho các cơ quan, đơn vị và những người trực tiếp quản lý, giáo dục các đối tượng 

tái hoà nhập cộng đồng. 

- Một số cơ quan, đơn vị đã có sự phối hợp tương đối tốt trong công tác 

quản lý, giáo dục những người tái hòa nhập cộng đồng, một số cán bộ được phân 

công nhiệm vụ trực tiếp quản lý, giáo dục những người tái hòa nhập cộng đồng 

đã tích cực, chủ động để quản lý tốt, giáo dục, định hướng việc làm từ đó giúp 

nhiều người trong diện tái hòa nhập cộng đồng tiến bộ, có việc làm ổn định, không 

vi phạm pháp luật.  

5.2. Tồn tại 

- Một số đơn vị triển khai thực hiện Đề án còn chưa quyết liệt, hiệu quả 

chưa cao, chưa giúp được nhiều người trong diện quản lý của Đề án tiến bộ.  

- Việc tổ chức thăm hỏi để trợ giúp pháp lý, nắm tình hình, tâm tư nguyện 

vọng của đối tượng trong Đề án thực hiện chưa nhiều, còn mang tính hình thức; 

công tác phối hợp giữa những người được phân công trực tiếp quản lý, giáo dục 

đối tượng với gia đình, tổ chức đoàn thể cơ sở, khu dân cư trong việc tạo môi 

trường, sân chơi lành mạnh cho những người tái hòa nhập cộng đồng tham gia 

còn ít dẫn đến còn tồn tại người tái hòa nhập cộng đồng phạm tội mới, đặc biệt là 

người tái hòa nhập cộng đồng trong độ tuổi thanh niên. 

- Các ngành, các đơn vị chưa có cơ chế hỗ trợ cho những tổ chức, cá nhân 

tiếp nhận người tái hòa nhập cộng đồng vào làm việc nên chưa khuyến khích được 

nhiều tổ chức, cá nhân tham gia. 

5.3. Nguyên nhân tồn tại 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Đề án của cấp ủy, chính quyền chưa 

quyết liệt, một số đơn vị chủ trì thực hiện đề án chưa phát huy được vai trò nòng 

cốt, công tác phối hợp giữa Công an với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành 

viên ở cơ sở trong việc thực hiện công tác tái hòa nhập đồng chưa nhiều, vẫn còn 

nặng về hình thức. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác thi hành 

án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng thực hiện chưa được nhiều, nhận thức, ý 

thức trách nhiệm của cán bộ và nhân dân về công tác này chưa cao. 



- Công tác phân công cán bộ trực tiếp quản lý, giáo dục các đối tượng trong 

Đề án chưa đáp ứng yêu cầu, còn nặng về hình thức; Cán bộ được phân công trực 

tiếp quản lý, giáo dục các đối tượng tài hòa nhập cộng đồng còn ít tiếp xúc, thăm 

hỏi, nắm tình hình về đối tượng. 

- Bên cạnh đó một số đối tượng có nhận thức về pháp luật còn nhiều hạn 

chế, bản tính và hoàn cảnh gia đình đặc biệt nên rất khó quản lý, giáo dục, cải tạo, 

6. Phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới 

- Tiếp tục tăng cường hơn nữa công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, lãnh 

đạo cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức thực hiện Đề án. Nâng cao vai trò, trách 

nhiệm trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Đề án của các thành viên Ban chỉ 

đạo. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật sâu rộng trong nhân dân về công 

tác thi hành án hình sự, tái hòa nhập cộng đồng để nâng cao nhân thức, ý thức 

trách nhiệm của nhân dân về công tác này, để người dân không phân biệt, kỳ thị, 

xa lánh những người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng. 

- Công an xã tập trung làm tốt công tác rà soát, đưa đối tượng ra vào diện 

quản lý của Đề án kịp thời, đầy đủ; phân công hợp lý cán bộ có trách nhiệm thực 

hiện công tác quản lý, giáo dục đối tượng trong Đề án. 

- Tăng cường công tác quản lý, giám sát, giáo dục không để các đối tượng 

vi phạm pháp luật, tái phạm. Công an xã nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh với 

các loại tội phạm, quản lý chặt chẽ các đối tượng cộm cán trên địa bàn, tuyệt đối 

không để những người trong Đề án có cơ hội cấu kết, móc nối với các đối tượng 

khác để vi phạm pháp luật. 

Trên đây là kết quả thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước 

về THAHS và THNCĐ cho người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn xã Hồng 

Lộc năm 2025. Ủy ban nhân dân xã Hồng Lộc báo cáo Phòng PC10 Công an tỉnh 

Hà Tĩnh biết, theo dõi và chỉ đạo./.  
Nơi nhận: 
- Phòng PC10 - Công an tỉnh Hà Tĩnh; 

- Lưu: VT, CA.  
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